[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                       №
г. Великий Устюг
Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», на основании постановления Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Великоустюгской Думы от 20.12.2022 № 94 «Об   утверждении    Положения о  муниципальном контроле  на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве», статьями 33, 38  Устава Великоустюгского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год (далее - Программа).
2. Отделу информационных технологий администрации округа (Е.А. Морозова) обеспечить размещение Программы на официальном сайте администрации Великоустюгского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 дней с даты официального опубликования постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, но не ранее 01.01.2024.
Глава
Великоустюгского муниципального округа

        А. В. Кузьмин
Приложение

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Великоустюгского муниципального округа

от     №

П Р О Г Р А М М А   П Р О Ф И Л А К Т И К И
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
по муниципальному контролю на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте
и в дорожном хозяйстве на 2024 год
Общие положения
	Наименование
Программы
	Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 2024 год

	Разработчик
Программы
	Управление строительства и ЖКХ администрации Великоустюгского муниципального округа

	Цели Программы
	а) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
б) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
в) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированнос-ти о способах их соблюдения

	Задачи Программы
	а) укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценнос-тям;
б) повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;
в) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих её снижению;
г) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
д) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам уровней риска

2

	Сроки реализации
Программы
	2024 год

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	а) снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
б) увеличение доли законопослушных контролируемых лиц - развитие системы профилактических мероприятий органа, осуществляющего государственный контроль (надзор) на территории Великоустюгского округа;
в) внедрение различных способов профилактики;
г) разработка образцов эффективного, законопослушного поведения контролируемых лиц;
д) обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных лиц контролирующего органа;
е) уменьшение административной нагрузки на контролируемых лиц;
ё) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;
ж) обеспечение единообразия понимания предмета контроля контролируемыми лицами;
з) мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего уровня развития профилактической деятельности
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем,
на решение которых направлена Программа
Настоящая Программа разработана в соответствии со статьёй 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверж-дения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве.
В связи с вступлением в законную силу Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утверждённым решением Великоустюгской Думы от 20.12.2022 № 94 в целях предупреждения возможного нарушения органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований законодательства в  сфере пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам и дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
Профилактика (далее - обязательные требования) предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований законодательства на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населённых пунктов сельских поселений и вне границ населённых пунктов в границах Великоустюгского муниципального округа.
Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений
	№ п/п
	Наименование
профилактического
мероприятия
	Содержание
мероприятия
	Периодичность/сроки проведения мероприятия
	Ответственное лицо

	1
	Информирование
	размещение  на официальном сайте органа местного самоуправления и поддержание в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
	в течение года
(актуализация по мере принятия или внесения изменений
в нормативные правовые акты)
	Отдел строительства и транспортной инфраструктуры управления
строительства и ЖКХ
администрации
Великоустюгского
муниципального округа

	размещение сведений о порядке досудебного обжалования решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц

	размещение программы профилактики рисков причинения вреда

	подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики

	проведение публичных обсуждений результатов правоприменительной практики

	2.
	Объявление предостережения
	направление контролируемым лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	в течение года (по мере получения сведений о  готовящихся  нарушениях или признаках  нарушений  обязательных требований)
	Отдел строительства и транспортной инфраструктуры управления
строительства и ЖКХ администрации Великоустюгского муниципального округа

	3.
	Консультирование
	Консультирование по обращениям контролируемых лиц и их представителей по вопросам соблюдения обязательных требований осуществляется:
а) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приёме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
б) посредством размещения на официальном сайте администрации письменного разъяснения по однотипным обращениям контролируемых лиц и их представителей;
в) индивидуальное консультирование на личном приёме;
г) письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей
	По мере обращения
	Отдел строительства и транспортной инфраструктуры управления
строительства и ЖКХ администрации Великоустюгского муниципального округа

	4.
	Обязательный профилактический визит в отношении пассажирских перевозок автомобильным транспортом
	Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц, которые приступили к осуществлению деятельности по перевозке пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом
	не реже, чем один раз в год.
	Отдел строительства и транспортной инфраструктуры управления
строительства и ЖКХ администрации Великоустюгского муниципального округа

	5
	Профилактический визит

	Профилактический визит:
а) в отношении деятельности по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования;
б) в отношении деятельности по использованию полос отвода и (или) придорожных полос автомобильных дорог общего пользования местного значения
	не реже, чем один раз в год.
	Отдел строительства и транспортной инфраструктуры управления
строительства и ЖКХ администрации Великоустюгского муниципального округа

	6
	Обсуждение результатов правоприменительной практики
	Проведение публичных обсуждений результатов правоприменительной практики.
	в соответствии с графиком проведения мероприятий по обсуждению правоприменительной практики
	Отдел строительства и транспортной инфраструктуры управления
строительства и ЖКХ администрации Великоустюгского муниципального округа

	7.
	Обобщение
правоприменительной практики
	Подготовка доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики. Доклад размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в сети "Интернет".

	не реже 1 раза в год, не позднее 20  марта
2024 года
	Отдел строительства и транспортной инфраструктуры управления
строительства и ЖКХ администрации Великоустюгского муниципального округа

Раздел 3. Показатели результативности и эффективности Программы
профилактики рисков причинения вреда
	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещённой на официальном сайте контрольного органа в сети Интернет в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	2.
	Удовлетворённость контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного (надзорного) органа
	100 % от числа
обратившихся

	3.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее 1 мероприятия,
проведённых
контрольным (надзорным) органом